stagnique medio parva surgit insula
 ferax olivi et hinc Minervae stat sacra.
 fuere propter civitates plurimae. 490
 quippe hic Hylactes Hystra Sarna et nobiles
 Tyrichae stetero. nomen oppido vetus,
 gazae incolarum maxime memorabiles,
 per orbis oras. namque praeter caespitis
 fecunditatem, qua pecus, qua palmitem, 495
 qua dona flavae Cereris educat solum,
 peregrina Hiberno subvehuntur flumine.
 iuxta superbum mons Sacer caput exerit
 Oleumque flumen proxima agrorum secans
 geminos iugorum vertices interfluit. 500
 mons quippe Sellus nomen hoc monti est vetus,
 ad usque celsa nubium subducitur
 adstabat istum civitas Lebedontia
 priore saeculo, nunc ager vacuus lare
 lustra et ferarum sustinet cubilia. 505
 post haec harenae plurimo tractu iacent,
 per quas Salauris oppidum quondam stetit,
 in quis et olim prisca Callipolis fuit,
 Callipolis illa, quae per altam moenium
 proceritatem et celsam per fastigia 510
 subibat auras, quae laris vasti ambitu
 latere ex utroque piscium semper ferax
 stagnum premebat. inde Tarraco oppidum
 et Barcilonum amoena sedes ditium.
 nam pandit illic tuta portus brachia, 515
 uvetque semper dulcibus tellus aquis.
 post Indigetes asperi se proferunt,
 gens ista dura, gens ferox venatibus
 lustrisque inhaerens. tum iugum Celebanticum
 in usque salsam dorsa porrigit Thetim. 520
 hic adstittisse civitatem Cypselam
 iam fama tantum est. nulla nam vestigia
 prioris urbis asprum servat solum.
 dehiscit illic maximo portus sinu
 cavumque late caespitem inrepat salum. 525
 post quae recumbit litus Indiceticum.
 Pyrenae ad usque prominentis verticem.
 post litus illud, quod iacere diximus
 tractu supino, se Malodes exerit
 mons inter undas et tument scopuli duo 530
 geminusque vertex celsa nubium petit.
 hos inter autem portus effuse iacet
 nullisque flabris aequor est obnoxium.
 sic omne, late praelocatis rupibus,
 latus ambiere cautium cacumina, 535
 interque saxa immobilis gurgis latet,

quiescit aequor, pelagus inclusum stupet.
 stagnum inde Toni montium in radicibus
 Tononitaeque attollitur rupis iugum.
 per quae sonorus volvit aequor spumeum 540
 Anystus amnis et salum fluctu secat.
 haec propter undas atque salsa sunt freta,
 at quicquid agri cedit alto a gurgite,
 Ceretes omne et Ausoceretes prius
 habuere duri, nunc pari sub nomine 545
 gens est Hiberum. Sordus inde denique
 ac pertinentes usque ad interius mare
 qua piniferae stant Pyrenae vertices
 inter ferarum lustra ducebant diem
 et arva late et gurgitem ponti premunt. 550
 in Sordiceni caespitis confinio
 quondam Pyrene civitas ditis Iaris
 stetit hicque Massiliae incolae
 negotiorum saepe versabant vices.
 sed in Pyrenen ab columnis Herculis 555
 Atlanticoque gurgite et confinio
 Zephyridis orae cursus est celeri rati
 septem dierum. post Pyrenaeum iugum
 iacent harenae litoris Cynetici,
 easque late sulcat amnis Rhoscynus. 560
 hoc Sordicena, ut diximus, glabrae solum est.
 stagnum hic palusque quippe diffuse patet,
 et incolae istam Sordicem cognominant.
 praeterque vasti gurgitis crepulas aquas
 (nam propter amplum marginis laxae ambitum 565
 ventis tumescit saepe percellentibus)
 stagno hoc ab ipso Sordus amnis effluit.
 rursusque ab huius effluentis ostiis
 * * *
 <litus dehinc> 570
 sinuatur alto et propria per dispendia
 caespes cavatur, repit unda largior
 molesque multa gurgitis distenditur.
 tris namque in illo maximae stant insulae
 saxisque duris pelagus interfunditur. 575
 nec longe ab isto caespitis rupti sinus
 alter dehiscit insulasque quattuor
 (at priscus usus dixit has omnis Piplas)
 ambit profundo. gens Elesycum prius
 loca haec tenebat atque Naro civitas 580
 erat ferocis maximum regni caput.
 hic salsum in aequor amnis Attagus ruit
 Heliceque rursus hic palus iuxta. dehinc
 Besaram stetit fama casca tradidit.
 at nunc Heledus, nunc et Orobus flumina 585